
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.030  85Sexta-feira, 01 DE JULHO DE 2022

 VALOR DO PROCESSO: 
R$ 1.500,00 (Mil e quinhentos reais)
RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS:
PROGRAMA: 1491- Manutenção de Gestão;
PROJETO/ATIVIDADE: 8705 – PIF Abacaxi;
P.I.: 2070008705C Operacionalização das Ações Administrativas
Elemento de Despesa:
 3390-33 – Passagens e despesas com locomoção.
FONTE de Recurso: 0101 – Tesouro – valor: R$- 2.660,00
FONTE de Recurso: 0101006359 – Tesouro - valor: R$ 4.000,00
Elemento de Despesa: 3390-33 – Passagens e despesas com locomoção.
3390-30 – Materia de Consumo
FONTE de Recurso: 0101 – Tesouro – valor: R- 3.000,00
FONTE de Recurso: 0101002169 – Tesouro - valor: R$- 17.500,00
FONTE de Recurso: 0101006356 – Tesouro - valor: R$- 1.300,00
3390-39 – Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica
Valor: R$- 1.400,00
Autorizo a despesa, mediante justifi cativa apresentada anteriormente.
Marituba-PA, 30 de junho de 2022.
ROSIVAL POSSIDÔNIO DO NASCIMENTO
PRESIDENTE DA EMATER-PA

Protocolo: 822609
TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº017/2022

Processo: 2022/780633
 PARTES: O ESTADO DO PARÁ, pessoa jurídica de direito público inter-
no, por intermédio da EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA E EXTENSÃO
RURAL DO ESTADO DO PARÁ – EMATER/PA, inscrita no CNPJ sob o 
nº 05.402.797/0001-77, e a Empresa J AGENILSON COMERCIO EIRELI, 
Pessoa Jurídica inscrita no CNPJ nº 26.875.072/0002-5
OBJETO: É a contratação de empresa especializada no fornecimento de 
serviços de Hospedagem com Alimentação em Salvaterra (PA) para 04 téc-
nicos, sendo um técnico da EMBRAPA, um técnico da SEDAP e dois técnicos 
da EMATER-PA, que estarão durante o período de 26/06 a 01/07/2022 
realizando os treinamentos para produtores do município de Salvaterra, 
técnicos da EMATER-PA e instituições parceiras e o Dia de Campo na área 
experimental do plantio do Abacaxi.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL E JUSTIFICATIVA DE DISPENSA DE LICITAÇÃO:
A presente contratação fundamenta-se no Art. 29, Inciso II da Lei nº 
13.303/2016, Decreto 856/2020 § 2º do artigo 2º, considerando o valor 
para contratação, conforme o Parecer Jurídico nº 112/2022- AJUR.
 VALOR DO PROCESSO: 
R$ 6.000,00 (Seis mil reais)
RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS:
PROGRAMA: 1491- Manutenção de Gestão;
PROJETO/ATIVIDADE: 8705 – PIF Abacaxi;
P.I.: 2070008705C Operacionalização das Ações Administrativas
FONTE de Recurso: 0101 – Tesouro
Elemento de Despesa: 3390-39 – Serviços de Terceiro –Pessoa Jurídica
Valor: R$ 6.000,00
Autorizo a despesa, mediante justifi cativa apresentada anteriormente.
 Marituba-PA, 30 de junho de 2022.
ROSIVAL POSSIDÔNIO DO NASCIMENTO
PRESIDENTE DA EMATER-PA

Protocolo: 822273

DIÁRIA
.

PORTARIA DE DIÁRIA Nº 155/2022; BENEFICIÁRIO: ROSIVAL POS-
SIDÔNIO DO NASCIMENTO,  MATRICULA: Nº 3175685/1; FUNÇÃO: PRE-
SIDENTE; OBJETIVO: ACOMPANHAR A COMITIVA DO GOVERNADOR EM 
CUMPRIMENTO DE AGENDA DE EVENTOS NOS MUNICÍPIOS DE PARAUAPE-
BAS, RONDON DO PARÁ E MARABÁ; Nº DE DIÁRIAS: 2½  (DUAS E MEIA); 
PERÍODO: 29/06/22 A 01/07/22; DESTINO:MARABÁ; ORDENADORA DE 
DESPESAS: MARIALVA SOUSA COSTA

Protocolo: 821980
..

CENTRAIS DE ABASTECIMENTO 
DO PARÁ S/A

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA N.º 072/2022
O Diretor Presidente da Centrais de Abastecimento do Pará S.A. – CEASA/
PA, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Estatuto desta Em-
presa; e
CONSIDERANDO o Processo nº 2022/608662
RESOLVE:
CONCEDER ao servidor FRANCINEY OLIVEIRA ALMEIDA, matrícu-
la nº 5898197/1, ocupante do cargo de Auxiliar Técnico, admitido em 
16/03/2012, 30 (trinta) dias de LICENÇA PRÊMIO no período de 04/07/2022 
a 02/08/2022 referente ao quinquênio 2013 a 2017.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se, em 30 de Junho de 2022.
FRANCISCO ALVES DE AGUIAR
Diretor – Presidente
CEASA/PA

Protocolo: 822558

SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO 
AMBIENTE E SUSTENTABILIDADE

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 01380/2022 - GAB/SEMAS
A Diretora de Gestão Administrativa e Financeira, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas de acordo com a PORTARIA Nº 0421, de 05 de abril de 2021 
- GAB/SEMAS, publicada no DOE n° 34.544, de 07 de abril de 2021.
Considerando as informações constantes nos autos do Processo PAE n° 
2022/288676 - SEMAS/PA
RESOLVE:
I – DESIGNAR, para atuar como fi scais do Contrato nº 021/2022- SEMAS/
PA, celebrado entre a SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE E SUS-
TENTABILIDADE - SEMAS/PA e a empresa S DA C SANTOS E SERVIÇOS 
LTDA, os servidores: SILVANA MIRANDA NUNES, matrícula nº 97571371/2 
como fi scal Titular e CLÁUDIA WALDILENE PESSOA BEZERRA, matrícula nº 
5960922/1 como fi scal Suplente, a contar da data da assinatura do Con-
trato em 23 de junho de 2022.
II – Determinar à Coordenadoria de Licitação, Contratos e Convênios - 
CCON que através do setor competente, tome as devidas providências ao 
fi el cumprimento do presente Ato.
III – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Belém/PA, 29 de junho de 2022.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
LÍLIA MARCIA RAMOS REIS
Diretora de Gestão Administrativa e Financeira

Protocolo: 822012

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA 01376/2022-DGAF/GAB/SEMAS, DE 28/06/2022.
Nome: SILVANA PEREIRA DE MELO
Matrícula: 3215067/2
Cargo: Agente Administrativo
Concessão: 30 (trinta) dias de Licença Prêmio
Período Aquisitivo: 1ª parcela do triênio 15/02/2014 a 14/02/2017
Período de Gozo: 04/07/2022 a 02/08/2022
Processo: 2022/569002
HUGO YUTAKA SUENAGA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa e Tecnologias

Protocolo: 821861
PORTARIA 01377/2022-DGAF/GAB/SEMAS, DE 28/06/2022.

Nome: GLAUCIA DO NASCIMENTO MARTINS
Matrícula: 5122198/1
Cargo: Datilografo
Concessão: 30 (trinta) dias de Licença Prêmio
Período Aquisitivo: 1ª parcela do triênio 01/12/2010 a 30/11/2013
Período de Gozo: 04/07/2022 a 02/08/2022
Processo: 2022/615355
HUGO YUTAKA SUENAGA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa e Tecnologias

Protocolo: 821863

.

.

ERRATA
.

ERRATA DA PORTARIA Nº 1387/2022 – GAB/SEMAS, de 29/06/2022, 
Publicada no DOE Nº 35.028 do dia 30/06/2022, 
ONDE SE LÊ: Incluir na PORTARIA Nº 1257/2022-GAB/SEMAS 
LEIA-SE: Incluir na PORTARIA Nº 1357/2022-GAB/SEMAS 
ORDENADOR: LILIA MARCIA RAMOS REIS / Diretora de Gestão Adminis-
trativa e Financeira

Protocolo: 822573

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 011/2022
PARTES: O ESTADO DO PARÁ, pessoa jurídica de direito público interno, 
por intermédio da SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE E SUS-
TENTABILIDADE – SEMAS, inscrito no CNPJ/MF sob o nº 34.921.783/0001-
68, e a empresa CONSULTRE – CONSULTORIA E TREINAMENTO LTDA, pes-
soa jurídica, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 36.003.671/0001-53.
DO OBJETO: objeto a contratação da empresa CONSULTRE – CONSUL-
TORIA E TREINAMENTO LTDA, com direito de participação de 02 (dois) 
Servidores desta Semas/PA.
DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL E JUSTIFICATIVA DE DISPENSA DE LICITAÇÃO: 
A presente contratação fundamenta-se no art. 25, inciso II da Lei 8.666, de 
21 de junho de 1993, com suas posteriores modifi cações, a inexiGIbilidade 
DE LICITAÇÃO, referente ao Processo nº 2022/611007 de 13 de junho de 
2022, considerando o valor para contratação.
VALOR ESTIMADO: R$ 7.581,00 (Sete mil, quinhentos e oitenta e um reais)


